
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 037, DE 23 DE MARÇO DE 2017*. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 13/2017 da Câmara de Ensino de Graduação e o contido no 

Processo nº 23005.000184/2009-18, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Relações 

Internacionais – Bacharelado da Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD. 

 

Art. 2º. O Curso de Relações Internacionais em respeito às normas superiores 

pertinentes à integralização curricular, obedece aos seguintes indicativos: 

 

1) Carga Horária Mínima 

a) mínima da UFGD: 2603 horas; 

b) Mínima da UFGD em horas – aula de 50 minutos 3124 horas aulas; 

 

2) Tempo de Integralização em anos: 

a) mínimo CNE: 8 semestres/4 anos; 

b) ideal UFGD: 8 semestres/4 anos; 

c) máximo UFGD: 14 semestres/7 anos; 

d) mínimo UFGD: 8 semestres/4 anos; 

 

3) Modalidade: Presencial. 

 

4) Regime de Matrícula: semestral por componente curricular 

 

5) Turno de funcionamento: noturno, com sábados de manhã e a tarde 

 

6) Número de vagas: 55 

 

7) Grau conferido: Bacharel em Relações Internacionais 

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a partir do ano letivo de 2017 para todos os estudantes matriculados no curso. 

 

§ 1º. Excepcionalmente para os estudantes ingressantes até o período letivo 

2016-1, inclusive, ficam dispensados de cursar as seguintes disciplinas: 

a) História do Brasil; 

b) Economia do Brasil. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

§ 2º. A carga horária total do curso estabelecida pela Estrutura Curricular 

vigente deverá ser cumprida integralmente por todos os estudantes matriculados, inclusive os 

mencionados no parágrafo anterior. 

 

Art. 4º. Como parte integrante desta Resolução, como anexo I, constará a 

Estrutura Curricular do Curso de Relações Internacionais - Bacharelado, composta de 

Componentes Curriculares/Disciplinas com carga horária e lotação nas Faculdades, Tabela de 

Pré-requisitos e Ementário. 

 

 

 

*Republicada por incorreções no original. 

 Boletim de Serviço nº 2673/2017 de 03/07/2017.   

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo à Resolução CEPEC nº 037, de 23 de março de 2017. 

 

 

 
ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

 

 
 

COMPONENTES 

CURRICULARES/DISCIPLINAS 
CHT CHP CH Total LOTAÇÃO 

FORMAÇÃO COMUM - - 432  

Eixo de Formação Comum à Universidade 72 - 72 UFGD 

Eixo de Formação Comum à Universidade 72 - 72 UFGD 

Direito Constitucional I 72 - 72 FADIR 

Direito Internacional Privado 72  72 FADIR 

Direito Internacional Público 72 - 72 FADIR 

Teoria do Estado e Ciência Política 72 - 72 FADIR 

EIXO DE FORMAÇÃO BÁSICA - - 864 - 

Análise de Política Externa 72 - 72 FADIR 

História das Relações Internacionais I 72 - 72 FADIR 

História das Relações Internacionais II 72 - 72 FADIR 

Introdução ao Estudo das Relações 

Internacionais 

72 - 72 FADIR 

Metodologia da Pesquisa em Relações 

Internacionais 

72 - 72 FADIR 

Política Externa Brasileira I 72 - 72 FADIR 

Política Externa Brasileira II 72 - 72 FADIR 

Relações Econômicas Internacionais 72 - 72 FADIR 

Relações Internacionais Contemporâneas 72 - 72 FADIR 

Segurança Internacional 72 - 72 FADIR 

Teoria das Relações Internacionais I 72 - 72 FADIR 

Teoria das Relações Internacionais II 72 - 72 FADIR 

EIXO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA 720h - 720 - 

Elaboração e Análise de Projetos Profissionais 72 - 72 FACE 

Fundamentos de Administração e de Comércio 

Exterior 

72 - 72 FACE 

Geografia e Relações Internacionais 72 - 72 FCH 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 
 

 

Geografia Econômica e Desenvolvimento 

Regional 

72 - 72 FCH 

Integração Regional 72 - 72 FADIR 

Organizações Internacionais 72 - 72 FADIR 

Pensamentos Social e Político Latino- 

Americano 

72 - 72 FADIR 

Relações Internacionais e Interculturalidade 72 - 72 FADIR 

Sistema Financeiro Internacional 72 - 72 FADIR 

Sociedade Civil na Política Global 72 - 72 FADIR 

EIXO DE FORMAÇÃO 

COMPLEMENTAR 

- - 576 - 

Economia do Brasil 72 - 72 FADIR 

Economia Política 72 - 72 FADIR 

História da América Latina 72 - 72 FADIR 

História do Brasil 72 - 72 FADIR 

Princípios de Economia 72 - 72 FACE 

Introdução ao Estudo da Antropologia 72 - 72 FADIR 

Introdução ao Estudo da Sociologia 72 - 72 FCH 

Teoria Política Moderna 72 - 72 FADIR 

DISCIPLINAS ELETIVAS     

América Latina Contemporânea 72 - 72 FADIR 

Antropologia, Gênero e Feminismo 72 - 72 FADIR 

Colonialismo e Colonialidade 72 - 72 FADIR 

Comércio Internacional 72 - 72 FADIR 

Cooperação Internacional 72 - 72 FADIR 

Desenvolvimento Econômico e Regional 72 - 72 FADIR 

Diplomacia Corporativa 72 - 72 FADIR 

Direitos Humanos e Temas de Política Externa 72 - 72 FADIR 

Direitos Humanos na Política Global 

Contemporânea 

72 - 72 FADIR 

Economia da Inovação 72 - 72 FADIR 

Estratégias de Comércio Exterior 72 - 72 FADIR 

European Union: History, Structure and 

Politics 

72 - 72 FADIR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 
 

 

Feminismos e Relações Internacionais 72 - 72 FADIR 

História da África Subsaariana 72 - 72 FADIR 

Human Rights in Contemporary Global Politics 72 - 72 FADIR 

Impacto de Normas Internacionais de Direitos 

Humanos 

72 - 72 FADIR 

International Cooperation 72 - 72 FADIR 

International Regimes 72 - 72 FADIR 

Introdução à Prática Científica 72 - 72 FADIR 

Introdução ao Estudo das Religiões 72 - 72 FADIR 

Justiça de Transição 72 - 72 FADIR 

Leituras Etnográficas 72 - 72 FADIR 

LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 54 18 72 EAD 

Macroeconomia 72 - 72 FADIR 

Movimentos Sociais e Transnacionalismo 72 - 72 FADIR 

Paradiplomacia e Entidades Subnacionais nas 

Relações Internacionais 
72 - 72 FADIR 

Política Ambiental 72 - 72 FADIR 

Política Comparada 72 - 72 FADIR 

Política Externa Comparada na América Latina 72 - 72 FADIR 

Povos Indígenas em Perspectiva Transdisciplinar 72 - 72 FADIR 

Processos de Integração na América do Sul 72 - 72 FADIR 

Regimes Internacionais 72 - 72 FADIR 

Sistema Político Brasileiro 72 - 72 FADIR 

Sociologia e Relações Internacionais 72 - 72 FADIR 

Técnicas de Negociações Internacionais 72 - 72 FADIR 

Temas de Economia Brasileira Contemporânea 72 - 72 FADIR 

Teoria das Relações Internacionais III 72 - 72 FADIR 

Teoria Política Contemporânea 72 - 72 FADIR 

Teorias da Democracia 72 - 72 FADIR 

Teorias do Desenvolvimento 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Administração I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Administração II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Direito Internacional I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Direito Internacional II 72 - 72 FADIR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Tópicos em Direitos Humanos I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Direitos Humanos II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Economia Política Internacional I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Economia Política Internacional II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em História das Relações 

Internacionais I 

72 - 72 FADIR 

Tópicos em História das Relações 

Internacionais II 

72 - 72 FADIR 

Tópicos em Integração Regional I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Integração Regional II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Metodologia das Relações 

Internacionais 

72 - 72 FADIR 

Tópicos em Organizações Internacionais I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Organizações Internacionais II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Política Externa I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Política Externa II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Política Global Contemporânea I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Política Global Contemporânea II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Relações Internacionais I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Relações Internacionais II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Relações Internacionais III 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Segurança Internacional I 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Segurança Internacional II 72 - 72 FADIR 

Tópicos em Teoria das Relações Internacionais 

I 

72 - 72 FADIR 

Tópicos em Teoria das Relações Internacionais 

II 

72 - 72 FADIR 

União Europeia: História, Estrutura e Política 72 - 72 FADIR 

ATIVIDADES ARTICULADAS AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Trabalho de Conclusão de Curso I 36 - 36 FADIR 

Trabalho de Conclusão de Curso II 36  36 FADIR 

Atividades Complementares - - 100 - 

LEGENDA: CHT – Carga Horária Teórica; CHP – Carga Horária Prática 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

RESUMO GERAL DA ESTRUTURA CURRICULAR COM DESCRIÇÃO DA 

CARGA HORÁRIA NECESSÁRIA PARA A INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO 

 

COMPONENTE CURRICULAR CH 

EIXO DE FORMAÇÃO COMUM À UNIVERSIDADE 144 

EIXO DE FORMAÇÃO COMUM À AREA 288 

DISCIPLINAS ESPECÍFICAS DO CURSO 1872 

DISCIPLINAS ELETIVAS 360 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 100 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3124 

 

 

TABELA DE PRÉ-REQUISITOS 

 

Disciplina CH Pré-Requisito CH 

História das Relações Internacionais II 72h História das Relações 

Internacionais I 

72h 

Teoria das Relações Internacionais II 72h Teoria das Relações Internacionais 

I 

72h 

Economia do Brasil 72h Princípios de Economia 72h 

Sistema Financeiro Internacional 72h Princípios de Economia 72h 

Segurança Internacional 72h Teoria das Relações Internacionais 

I 

72h 

Organizações Internacionais 72h Teoria das Relações Internacionais 

II 

72h 

Política Externa Brasileira II 72h Política Externa Brasileira I 72h 

Trabalho de Conclusão de Curso II 72h Trabalho de Conclusão de Curso I 72h 

 

TABELA DE EQUIVALENCIA 
 

COMPONENTE CURRICULAR CH COMPONENTE CURRICULAR CH 

Empreendedorismo 72 Princípios de Economia 72 

Geografia Política 72 Geografia e Relações Internacionais 72 

Filosofia Geral 72 Introdução ao Estudo da Sociologia 72 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Sociologia Jurídica e Antropologia 72 Introdução ao Estudo da Antropologia 72 

Relações Internacionais e 

Multiculturalismo 

72 Relações Internacionais e 

Interculturalidade 

72 

Política Internacional da América do 

Sul 

72 História da América Latina 72 

Estratégias de Marketing 

Internacional 

72 Fundamentos de Administração e de 

Comércio Exterior 

72 

Tópicos Especiais em Relações 

Internacionais 

72 Pensamento Social e Político Latino- 

Americano 

72 

Terceiro Setor 72 Sociedade Civil na Política Global 72 

Segurança e Relações Internacionais 72 Segurança Internacional 72 

Processos de Integração Regional e o 

Mercosul 

72 Integração Regional 72 

Cenários Geográficos do Mundo 72 Geografia Econômica e 

Desenvolvimento Regional 

72 

Direito Administrativo I 72 Análise De Política Externa 72 

Pensamento Estratégico 72 Elaboração e Análise de Projetos 

Profissionais 

72 

Análise em Relações Internacionais 

Contemporâneas 

72 Relações Internacionais 

Contemporâneas 

72 

 

 

 

EMENTÁRIOS 

 

 

EMENTÁRIOS DOS COMPONENTES CURRICULARES DO EIXO TEMÁTICO DE 

FORMAÇÃO COMUM À UNIVERSIDADE 

Resolução do CEPEC nº 14 DE 27-02-2014, PUBLICADO em 07-03-2014. 

 

 

ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL. Da produção ao consumo. Modelos alimentares: dieta 

ocidental, dieta mediterrânea, dieta vegetariana, dietas alternativas, guia alimentar; Diretrizes 

para uma alimentação saudável; Elos da cadeia produtiva: produção, indústria, comércio e 

consumo; Relação da produção de alimentos e alimentação saudável. 

APRECIAÇÃO ARTÍSTICA NA CONTEMPORANEIDADE. Conceituações de arte; 

Degustação de obras de arte diversas; Modalidades artísticas; Arte clássica e arte popular; 

Artes do cotidiano; Engajamento estético, político, ideológico na arte; Valores expressos pela 

arte. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

CIÊNCIA E COTIDIANO. Poder, discurso, legitimação e divulgação da ciência na 

contemporaneidade; Princípios científicos básicos no cotidiano; Democratização do acesso à 

ciência; Ficção científica e representações sobre ciência e cientistas. 

CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS. Diferentes paradigmas do conhecimento e o saber 

tecnológico; Conhecimento, tecnologia, mercado e soberania; Tecnologia, inovação e 

propriedade intelectual; Tecnologias e difusão do conhecimento; Tecnologia, trabalho, 

educação e qualidade de vida. 

CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE. Teorias do corpo; Arte e corpo; Corpo: organismo, 

mercadoria, objeto e espetáculo; O corpo disciplinado, a sociedade do controle e o trabalho; O 

corpo libidinal e a sociedade; Corpo, gênero e sexualidade. 

DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DIVERSIDADES. Compreensão histórica dos 

direitos humanos; Multiculturalismo e relativismo cultural; Movimentos sociais e cidadania; 

Desigualdades e políticas públicas; Democracia e legitimidade do conflito. 

ECONOMIAS     REGIONAIS,     ARRANJOS     PRODUTIVOS     E      MERCADOS. 

Globalização, produção e mercados; Desenvolvimento e desigualdades regionais; Arranjos 

produtivos e economias regionais; Regionalismo e Integração Econômica. 

EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E CIDADANIA. A educação na formação das sociedades; 

Educação, desenvolvimento e cidadania; Políticas públicas e participação social; Políticas 

afirmativas; Avaliação da educação no Brasil; Educação, diferença e interculturalidade. 

TERRITÓRIOS E FRONTEIRAS. Estado, nação, culturas e identidades; Processos de 

Globalização/Mundialização, Internacionalização e Multinacionalização; Espaço econômico 

mundial; Soberania e geopolítica; Territórios e fronteiras nacionais e étnicas; Fronteiras vivas. 

ÉTICA E PARADIGMAS DO CONHECIMENTO. Epistemologia e paradigmas do 

conhecimento; Conhecimento científico e outras formas de conhecimento; Conhecimento, 

moral e ética; Interface entre ética e ciência; Bioética. 

INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS. Teorias da    Etnicidade; 

Teorias Raciais; Interculturalidade, Diversidade de Saberes e Descolonização dos Saberes; 

História e Cultura Afrobrasileira em Mato Grosso do Sul; História e Cultura Indígena em  

Mato Grosso do Sul; Colonialidade e Relações de Poder nas Relações Étnico-raciais; O 

fenômeno do Preconceito Étnico-racial na Sociedade Brasileira; Políticas Afirmativas e a 

Sociedade Brasileira. 

LINGUAGENS, LÓGICA E DISCURSO. Linguagem, mídia e comunicação; Princípios de 

retórica e argumentação; Noções de lógica; Diversidades e discursos. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE. Relações entre sociedade, 

meio ambiente e sustentabilidade; Modelos de Desenvolvimento; Economia e meio ambiente; 

Políticas públicas e gestão ambiental; Responsabilidade Social e Ambiental; Educação 

ambiental. 

SUSTENTABILIDADE   NA   PRODUÇÃO   DE   ALIMENTOS   E   DE     ENERGIA. 

Sustentabilidade econômica, social e ambiental; Uso sustentável de recursos naturais e 

capacidade de suporte dos ecossistemas; Padrões de consumo e impactos da produção de 

alimentos e energia; Relação de sustentabilidade nos processos e tecnologias de produção de 

alimentos e energia; Produção Interligada de Alimentos e Energia. 

TECNOLOGIA  DE  INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO.  Redes  De    comunicação; 

Mídias digitais; Segurança da informação; Direito digital; E-science (e-ciência); Cloud 

Computing; Cidades inteligentes; Bioinformática; Elearning; Dimensões sociais, políticas e 

econômicas da tecnologia da informação e comunicação; Sociedade do conhecimento, 

cidadania e inclusão digital; Oficinas e atividades práticas 

 

FORMAÇÃO COMUM Á AREA 

 

 

DIREITO CONSTITUCIONAL I. Redemocratização do Brasil e Constituição Federal de 

1988. Preâmbulo. Princípios Fundamentais. Direitos e Garantias Fundamentais. 

Nacionalidade. Direitos Políticos. Partidos Políticos. Organização do Estado. Administração 

Pública. Organização dos Poderes. 

DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO. Noções básicas e histórico. Fontes do Direito 

Internacional Privado. Elementos de conexão do Direito Internacional Privado. Teoria das 

Qualificações. Aplicação e Limites do Direito Estrangeiro. Sistema Brasileiro de Direito 

Internacional Privado. Lei de Introdução ao Direito Brasileiro. Legislação sobre nacionalidade 

brasileira. Condição jurídica do estrangeiro. Direitos de Família. Adoção Internacional.  

Direito das Obrigações, Coisas, Sucessões, Comercial, Cambial Internacional, Falências. 

Direito Processual: conflito de Jurisdição. Cartas Rogatórias. Arbitragem internacional. 

DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO. Conceitos e princípios fundamentais do Direito 

Internacional Público. A evolução histórica do Direito Internacional Público. Sujeitos de 

Direito Internacional Público. Fontes do Direito Internacional Público. Organizações 

internacionais. Responsabilidade internacional do Estado. Jurisdição  internacional. 

Populações e princípio das nacionalidades. Imunidades e Proteção diplomática e consular. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Condição jurídica do estrangeiro. Solução de controvérsias. Cooperação jurídica  

internacional. Direito da Integração Regional. 

TEORIA DO ESTADO E CIÊNCIA POLÍTICA. Quadro conceitual da Ciência Política – 

poder, governo, Estado e sociedade. Teorias do Estado. Origens e formação do Estado. 

Elementos constitutivos e funções do Estado. Estado Moderno, Estado contemporâneo. 

Transformações do Estado – do absolutismo ao constitucionalismo democrático e social. 

Formas de Estado. Formas de Governo. Sistemas de Governo. Configuração e organização do 

Estado brasileiro. 

 

EIXO DE FORMAÇÃO BÁSICA 

 

 

ANÁLISE DE POLÍTICA EXTERNA. Teorias de processo de decisão política e de análise 

de política externa. Interação entre dinâmicas domésticas (burocráticas, institucionais, 

societais e individuais) e internacionais (estrutura e instituições internacionais globais e 

regionais) na produção de políticas externas. O papel das organizações estatais, dos atores 

não-estatais e dos indivíduos na produção da política externa. 

HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS I. O absolutismo e sua implicação 

histórica. O renascimento comercial europeu e o ideário mercantilista. A expansão marítima e 

a colonização da América. As reformas (protestante e católica), as guerras de religião e a paz 

de Westfália (1648). A formação do Estado moderno europeu e a invenção da soberania. As 

Revoluções Liberais: Inglaterra e França. As guerras napoleônicas e o Congresso de Viena: a 

criação do nacionalismo e do Estado Nação. As revoluções liberais na Europa (1820-1848). O 

imperialismo europeu no século XIX e a colonização afro-asiática. A unificação da Alemanha 

e da Itália e o fim do Concerto Europeu.  As origens da Primeira Guerra Mundial. 

HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS II. Belle époque e a Primeira Guerra 

Mundial. As origens e os impactos da Revolução Russa.  A Conferência de Versalhes (1919)  

e o período entre guerras: fascismo, nazismo, comunismo e crise econômica de 1929-30. A 

Segunda Guerra Mundial. As Grandes Conferências e a construção da ordem pós-Segunda 

Guerra Mundial. O sistema internacional pós-Segunda Guerra Mundial da emergência da 

bipolaridade à Guerra Fria. As diversas fases e dimensões da Guerra Fria. A descolonização 

afro-asiática e o surgimento do Terceiro Mundo. A Queda do Muro de Berlim (1989) e a 

erosão do bloco socialista. O colapso da União Soviética e a “nova” ordem internacional. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

INTRODUÇÃO   AO   ESTUDO   DAS   RELAÇÕES   INTERNACIONAIS.    Relações 

Internacionais como disciplina: traçado histórico. O desenvolvimento das Relações 

Internacionais no Brasil. Delimitação do objeto de estudo das Relações Internacionais: 

estruturas, agentes, conceitos e agendas. Introdução aos principais debates teóricos da área. 

Campo de atuação e possibilidades de inserção do profissional de Relações Internacionais. 

METODOLOGIA DE  PESQUISA EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS. Métodos    de 

pesquisa em Relações Internacionais. Debates metodológicos no campo das Relações 

Internacionais: agente-estrutura, revolução behaviorista, abordagens pós-positivistas. 

Elementos constitutivos do desenho de pesquisa: tema, problema e delimitação do objeto. 

Anteprojeto de Trabalho de Conclusão de Curso. 

POLÍTICA EXTERNA BRASILEIRA I. Conceitos básicos – definição de política externa. 

O estudo da política externa do Brasil durante o período imperial. A inserção do modelo 

agroexportador durante o mercantilismo português e o domínio do império britânico. 

Consolidação do território nacional e o papel do Barão do Rio Branco. A americanização da 

política externa do Brasil e a república velha. A política externa no início do século XX e a 

inserção internacional do Brasil. A Operação Panamericana. 

POLÍTICA EXTERNA BRASILEIRA II. Formulação de uma política externa 

independente. Os governos militares. A inserção do Brasil nos organismos internacionais e a 

nova república. Os projetos integracionistas e o Mercosul. As relações multilaterais e 

bilaterais do Brasil. O cenário internacional de defesa e segurança. A busca de liderança no 

âmbito latino-americano. O papel do Brasil no mundo contemporâneo. 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS CONTEMPORÂNEAS. Análise das características e 

tendências da ordem internacional pós-Guerra Fria. Visão sistêmica dos principais fenômenos 

da cena internacional contemporânea. Estudo das particularidades das Relações Internacionais 

na Europa, América, Ásia e Oceania, Oriente Médio e África. Temas e agendas da política 

internacional contemporânea. 

RELAÇÕES ECONÔMICAS INTERNACIONAIS. A transição do feudalismo para o 

capitalismo. Os ciclos hegemônicos do capitalismo. A evolução do sistema monetário 

internacional. A crise financeira de 1929. O sistema de Bretton Woods. A ascensão dos 

capitalismos tardios. A crise do petróleo e a crise da dívida. O mercado de eurodólares e o 

realinhamento das políticas cambiais. Reestruturação produtiva e globalização econômica. 

Consenso de Washington e a nova ordem econômica internacional. A crise do capitalismo 

neoliberal. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

 

SEGURANÇA INTERNACIONAL. Segurança internacional como subcampo teórico de 

Relações Internacionais. Os estudos de segurança internacional: objeto, evolução e estado da 

arte. Segurança e defesa: aspectos militares da segurança internacional. A interação entre 

política, estratégia e tática. A contribuição da Escola de Copenhagen: securitização e 

complexos regionais de segurança. Atores, processos, instituições e agendas da segurança 

global. Ameaças não-tradicionais e novos desafios: do terrorismo aos aspectos não-militares 

da segurança internacional. Segurança humana. Abordagens críticas e estudos para a paz. 

Atores, processos, instituições e agendas de segurança regional: a América do Sul. Política de 

defesa e perspectivas de segurança do Brasil. 

TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS I. Categorias, conceitos, noções, 

abordagens, paradigmas, estruturas analíticas e normativas em Teoria das Relações 

Internacionais: dos anos 1920 a meados dos anos 1970. Realistas. Liberais. Marxistas. 

TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS II. Categorias, conceitos, noções, 

abordagens, paradigmas, estruturas analíticas e normativas em Teoria das Relações 

Internacionais: dos anos 1970 aos anos 1990. Neorrealistas. Neoliberais: interdependência 

complexa, neoinstitucionalismo e teoria dos regimes. Construtivismo. Teoria Crítica. Teorias 

Feministas. Teorias Pós-Coloniais. Debate entre positivismo e pós-positivismo. 

 

EIXO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA 

 

 

ELABORAÇÃO  E  ANÁLISE  DE  PROJETOS  PROFISSIONAIS.  Tipos  de  projetos. 

Estrutura do projeto. Estudo de mercado. Estudo de localização. Estudo de tamanho. 

Orçamento de custos e receitas. Investimentos. Captação de recursos e financiamento. 

Técnicas de avaliação de projeto e accountability. Técnicas de avaliação de projetos:  

avaliação privada, avaliação social e análise financeira. 

FUNDAMENTOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE COMÉRCIO EXTERIOR.   Conceitos 

básicos de administração, seus fundamentos. As funções da administração. A administração e 

a busca por vantagem competitiva. A administração e o novo cenário de negócios. A evolução 

teórica da administração. Fundamentos da tomada de decisão. Liderança nas organizações. 

Planejamento e gestão estratégica. Princípios de administração mercadológica. Conceitos e 

Composição do Comércio Exterior. Procedimentos Administrativos na Importação e 

Exportação.    Regimes    Aduaneiros    Gerais.    INCOTERMS.    Estratégias    de Marketing 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Internacional. Política do Comércio Exterior Brasileiro. Empresas Brasileiras e comércio 

exterior. 

GEOGRAFIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS. Estudos populacionais, Brasil e 

mundo: história e espaço geográfico. Movimentos migratórios e mobilidade populacional. 

Processos de projeção populacional e tendências de mobilidade. Definição e evolução do 

fenômeno urbano. As cidades: processo de urbanização, constituição de redes de cidades e 

cidades-mundiais. Organização do espaço como instrumento de poder e as formas de 

apropriação política do espaço. Teorias geopolíticas. 

GEOGRAFIA        ECONÔMICA        E        DESENVOLVIMENTO         REGIONAL. 

Desenvolvimento, desigualdade e pobreza. Desenvolvimento e integração espacial na 

fronteira. Território e territorialidades em áreas de fronteiras. O espaço urbano e rural em 

regiões fronteiriças. Tipologia de relações fronteiriças. Integração e desenvolvimento em 

fronteiras. Desenvolvimento regional e sistemas produtivos nas fronteiras. Mobilidade social 

nas regiões fronteiriças. Cooperação descentralizada e políticas públicas na fronteira. 

INTEGRAÇÃO REGIONAL. Principais teorias, conceitos e princípios dos processos de 

integração regional. O ambiente econômico e político da integração regional. O conceito de 

soberania no processo de integração regional e os aspectos da supranacionalidade. O direito  

da integração e o direito comunitário. As experiências de integração no âmbito da América 

Latina. A construção histórica do Mercosul no contexto político das relações entre Brasil e 

Argentina. A experiência de integração europeia. Principais iniciativas de integração  na 

África e Ásia. Os atores subnacionais e a sociedade civil nos processos de integração regional. 

ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS. As organizações internacionais como subcampo 

teórico. Debates teóricos a respeito das Organizações Internacionais. Regimes Internacionais  

e Governança Global. Organizações Internacionais: história e definição. Estudos de caso: 

Organização das Nações Unidas, Organização Mundial do Comércio, Fundo Monetário 

Internacional, Banco Mundial, Organização dos Estados Americanos e outras organizações 

regionais, Organização Internacional do Trabalho, Tribunal Penal Internacional. 

PENSAMENTO   SOCIAL   E   POLÍTICO   LATINO-AMERICANO.   A   invenção  da 

América Latina: identidade, diversidade e história das ideias. As raízes do pensamento social  

e político latino-americano. Cultura, nacionalismo, anti-imperialismo e marxismo no 

protopensamento latino-americano. Modernização e Nacional-Desenvolvimentismo. 

Desenvolvimento, subdesenvolvimento e dependência. Capitalismo, marginalidade e exclusão 

social. Colonialismo interno, relações étnicas, raciais e de gênero e de classe. Autoritarismo  e 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Democracia. Crise, Neoliberalismo e Neodesenvolvimentismo: governabilidade, políticas 

públicas e movimentos sociais. 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTERCULTURALIDADE. A diversidade cultural 

da humanidade a partir da perspectiva antropológica. Do multiculturalismo à 

interculturalidade. Conflitos étnicos, religiosos e nacionais. Identidades transnacionais e 

processos de globalização. 

SOCIEDADE CIVIL NA POLÍTICA GLOBAL. Definição e contornos teóricos do 

conceito de sociedade civil. A inserção do conceito de terceiro setor e de organizações sem 

fins lucrativos no debate sobre a sociedade civil. Sociedade civil, participação política e 

cidadania no plano nacional. A sociedade civil global nas relações internacionais. Déficit 

democrático da governança global e o potencial democratizante da sociedade civil global nas 

instituições internacionais. Desafios à legitimidade democrática da sociedade civil global. 

Sociedade civil global e cosmopolitismo. As redes de ativismo transnacional: funcionamento  

e estratégias de atuação. Os movimentos sociais transnacionais e a política de protesto. 

SISTEMA FINANCEIRO INTERNACIONAL. Origens e institucionalidade do Sistema 

Financeiro Internacional: do Padrão Ouro ao Sistema Bretton Woods. Mercados e Sistemas 

Financeiros: Agentes, Instituições, Sistemas, Regulação e Inovações Financeiras. Fluxos 

Financeiros Internacionais: Balanço de Pagamentos, Mercados e Regimes Cambiais. 

Globalização Financeira: Internacionalização e Liberalização. Crises Monetárias e 

Financeiras. O enfraquecimento do sistema de Bretton Woods e as instituições econômicas 

internacionais na atualidade. A Evolução Recente do Sistema Financeiro: o Euro e a Nova 

Arquitetura Financeira Mundial. 

 

EIXO DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR 

 

 

ECONOMIA DO BRASIL. Economia colonial. Expansão cafeeira e origens da indústria. A 

crise de 1929. Industrialização e o processo de substituição de importações. A Era Vargas. O 

desenvolvimentismo brasileiro. Governos militares e as reformas econômicas. O “milagre 

brasileiro”. A década de 1980: estagnação, inflação e planos econômicos. A década de 1990: 

abertura comercial e o Plano Real. A década de 2000: as políticas neodesenvolvimentistas. 

Atualidades político-econômicas do Brasil. 

ECONOMIA POLÍTICA. Raízes e postulados das escolas do pensamento econômico. 

Liberalismo  Clássico.  Escola  Histórica  Nacionalista.  Marxismo.  A  escola  Keynesiana. A 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

concorrência Schumpeteriana. As Teorias do Desenvolvimento. O Estruturalismo Cepalino. 

As Teorias da Dependência. O Neoliberalismo. O Novo-Desenvolvimentismo. 

HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA. Encobrimento da América. Formação da sociedade 

colonial. Processos de independência e o século XIX. Constituição do Estado Nação na 

América Latina e Caribe. Vanguardas artísticas em princípios do século XX. Os anos 30: 

Perón, Vargas e Cárdenas. Infraestrutura e urbanização na América Latina e Caribe. 

Revolução Cubana e o clima político dos anos 60. Vida cultural dos 1960 e 1970: boom 

literário, arte e música na América Latina e Caribe. Governos autoritários e a resistência na 

América Latina. Processos de democratização. Crise da dívida e a investida neoliberal na 

América Latina e Caribe. Os governos do século XXI na América Latina e Caribe. 

HISTÓRIA DO BRASIL. Estudo do processo histórico do Brasil em seus vetores políticos, 

sociais, econômicos e culturais, contemplando os períodos da Colônia, Império e República. 

Debate entre a historiografia clássica e contemporânea. 

PRINCÍPIOS DE ECONOMIA. Conceitos básicos de Economia. Teoria elementar do 

funcionamento do mercado. Elasticidade. Teoria dos Custos. Estruturas de Mercado. Decisões 

econômicas e estratégias de negócios. Desenvolvimento econômico e distribuição de renda. 

Consumo agregado. Investimento agregado. Política fiscal e monetária. Inflação. Setor 

externo. 

INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA ANTROPOLOGIA. A constituição da Antropologia 

como disciplina e seu campo de estudo. Etnocentrismo e o relativismo cultural. Questões de 

método: trabalho de campo e observação participante. Noções sobre etnografia. As principais 

escolas da e na antropologia. 

INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA SOCIOLOGIA. O homem e a sociedade. A Sociologia 

e o mundo moderno. A Sociologia como ciência da sociedade: objeto e método. Introdução 

aos principais conceitos sociológicos numa abordagem clássica e contemporânea. A 

imaginação sociológica. 

TEORIA POLÍTICA MODERNA. O campo da Política: filosofia, teoria e ciência. Poder, 

Estado e Contrato Social: realistas e contratualistas. Estado, Liberdade e Indivíduo: liberais. 

Estado e Revolução: marxistas. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

DISCIPLINAS ELETIVAS 

 

 

AMÉRICA LATINA CONTEMPORÂNEA. Os fundamentos da América Latina: conceito, 

colonização e processos políticos e econômicos. A transição democrática e seus limites. A 

onda neoliberal. Os governos progressistas e a dinâmica política contemporânea. A Integração 

Regional e a inserção internacional. A América Latina e os desafios do século XXI: o passado 

como futuro? 

ANTROPOLOGIA, GÊNERO E FEMINISMO. Abordagem das teorias feministas e suas 

contribuições para a teoria antropológica. Leitura e discussão de etnografias que abordam 

questões de gênero e sexualidade, bem como aquelas em diálogo com as contribuições 

feministas. 

COLONIALISMO E COLONIALIDADE. O fenômeno colonial e sua contemporaneidade. 

Pós-Colonialismo e a Diáspora. Estudos culturais. Pós-colonialismo: as tradições em língua 

inglesa, francesa e espanhola. Subalternidade. Colonialismo interno. Situação Colonial. 

Descolonização. Epistemologias do Sul e Ecologia de Saberes. Giro Decolonial. As vozes 

dos/das subalternizados/subalternizadas. 

COMÉRCIO INTERNACIONAL. A Política do Comércio Internacional. As Teorias do 

Comércio Internacional. Livre-Comércio e Protecionismo. Economias de Escala e 

Concorrência Imperfeita. O Sistema GATT e as Rodadas de Negociação do comércio 

multilateral. A Organização Mundial do Comércio. O Sistema de Solução de Controvérsias da 

OMC. Propriedade Intelectual e Inovação Tecnológica. Comércio Internacional e Integração 

Regional. Os países em desenvolvimento e o comércio internacional. Cooperação sul-sul e 

comércio internacional. O Brasil e o comércio global. 

COOPERAÇÃO INTERNACIONAL. Teorias de Relações Internacionais e cooperação. 

Teoria dos jogos e negociações. O ambiente da cooperação internacional. Atores, tipologia e 

formas de cooperação. Evolução da cooperação internacional. História da cooperação 

brasileira. A mudança de papel do Brasil no cenário da cooperação internacional. A 

cooperação brasileira nos anos recentes. 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E REGIONAL. Concepções teóricas e 

Implicações de política econômica sobre o desenvolvimento econômico. Efeitos da 

globalização sobre a competição entre as regiões e sobre a reestruturação industrial. 

Transformações econômicas e mudanças tecnológicas. Cadeias Produtivas e Cadeias de  

Valor.   Desenvolvimento   nos   países   periféricos.   Desenvolvimento   local   e   as    novas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

aglomerações (clusters, novos distritos industriais e novos espaços econômicos). Políticas 

nacionais e locais de desenvolvimento. 

DIPLOMACIA CORPORATIVA. Estudo das potencialidades de atuação do analista de 

Relações Internacionais nas Empresas Multinacionais e Transnacionais. Análise  dos  

mercados emergentes e de oportunidades de negócios para as empresas brasileiras no exterior 

e das empresas estrangeiras com relação ao mercado brasileiro. O fenômeno da Diplomacia 

Corporativa e da Inteligência Competitiva. A utilização da diplomacia e de política exterior 

pelas grandes corporações. 

DIREITOS HUMANOS E TEMAS DE POLÍTICA EXTERNA. A política externa dos 

Estados Unidos e os direitos humanos: a noção de excepcionalidade. Direitos humanos e a 

promoção internacional da democracia. Direitos humanos e limites ao combate contra o 

terrorismo. A busca por justiça internacional frente a violações de direitos humanos. A 

dificuldade de concretizar direitos econômicos, sociais e culturais. Direitos humanos e política 

comercial. As migrações internacionais. Questões de gênero. Os direitos dos povos indígenas. 

A política externa de direitos humanos dos países da América Latina. China e o regime 

internacional de direitos humanos. O humanitarismo internacional na política externa dos 

Estados. 

DIREITOS  HUMANOS  NA  POLÍTICA  GLOBAL  CONTEMPORÂNEA.  O   debate 

conceitual sobre os direitos humanos. As perspectivas analíticas e prescritivas. As diferentes 

escolas de pensamento sobre os direitos humanos. Os direitos humanos e seus críticos. 

Panorama histórico e evolução do regime internacional de direitos humanos. Os sistemas 

universal e regionais de proteção dos direitos humanos. A Comissão e Corte Interamericanas 

de Direitos Humanos: casos emblemáticos. O papel dos tribunais internacionais. A  

perspectiva do humanitarismo. Direitos humanos, relações internacionais e política doméstica. 

Os desafios aos direitos humanos na América Latina, África e Ásia. A importância das redes 

transnacionais de ativismo em direitos humanos. 

ECONOMIA DA INOVAÇÃO. Bases técnicas e institucionais da revolução industrial. A 

tecnologia na teoria econômica clássica e neoclássica. A abordagem evolucionista: rotinas e 

instituições. A era fordista e a concorrência oligopolista. O papel da tecnologia na dinâmica 

econômica. O princípio da destruição criadora e os ciclos longos de desenvolvimento. A 

economia da informação e do conhecimento. O processo de inovação e difusão tecnológica. 

Tecnologia  e  comércio  exterior.  Inovação  e  desenvolvimento  econômico.      Crescimento 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

econômico local, nacional e regional. Sistema de propriedade intelectual. Política de Ciência 

& Tecnologia e Pesquisa & Desenvolvimento. 

 

ESTRATÉGIAS DE COMÉRCIO EXTERIOR. Conceitos e Composição do Comércio 

Exterior. Procedimentos Administrativos na Importação e Exportação. Regimes Aduaneiros 

Gerais. Classificação Aduaneira. INCOTERMS. Tributação no Comércio Exterior. Operações 

de Comércio Exterior. Contratos Comerciais Internacionais. Transporte e Logística 

Internacional. Estratégias de Marketing Internacional. Política do Comércio Exterior 

Brasileiro. A CAMEX e o MIDIC. Empresas Brasileiras e comércio exterior. 

EUROPEAN   UNION:   HISTORY,   STRUCTURE   AND   POLITICS.   Main theories, 

concepts and principles of the processes of European regional integration. The historic 

building of the European Union (ECSC, EC, European Common Market and UE).  

Institutional structure in the European Union. Supranationality and delegations of competence 

in the European context. Democratic and representative aspects at the community level. The 

European Community law and its legal system. Commercial, financial and economic 

dynamics: the introduction of the common currency. Political and social agenda in the 

European Union. Extra-regional relations of the European Union. 

FEMINISMOS E RELAÇÕES INTERNACIONAIS. Lutas e Teorias Feministas nos 

séculos XIX, XX e XXI. Gêneros, Sexualidade, Classe, Raça/Etnia: a consubstancialidade das 

opressões. Gênero e Performatividade. Feminismos e as disciplinas acadêmicas. Feminismo 

nas Relações Internacionais. Teoria e prática política. Movimentos Feministas e de Mulheres. 

Feminismo e Diversidade: feminismo islâmico; feminismo negro; feminismo latino- 

americano; feminismo comunal; entre outros. 

HISTÓRIA DA ÁFRICA SUBSAARIANA. A história da ocupação humana na África 

Subsaariana a partir de suas três grandes áreas (Ocidental, Centro-Ocidental e Oriental). 

História dos principais grupos que se desenvolveram nessas regiões e suas inter-relações 

africanas e extra-africanas. O papel da escravidão. Colonialismo, descolonização ou neo- 

colonialismo. A África Subsaariana na atualidade. 

HUMAN RIGHTS IN CONTEMPORARY GLOBAL POLITICS. The conceptual debate 

on human rights. The analytical and prescriptive perspectives. The different schools of  

thought on human rights. The human rights and their critics. Historical overview and  

evolution of the international human rights regime. The universal and regional systems of 

human  rights  protection.  The  Inter-American  Court  and  Commission  of  Human   Rights: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

emblematic cases. The role of international courts. The perspective of humanitarianism. 

Human rights, international relations and domestic politics. The challenges to human rights in 

Latin America, Africa and Asia. The importance of transnational networks of activism in 

human rights. 

IMPACTO   DE   NORMAS   INTERNACIONAIS   DE   DIREITOS   HUMANOS.    O 

funcionamento da governança global. A resposta do neoinstitucionalismo liberal à questão do 

impacto dos regimes internacionais. A especificidade do regime internacional de direitos 

humanos. A pressão da rede transnacional de ativismo em direitos humanos. Os modelos 

bumerangue e espiral. Normas internacionais de direitos humanos e política doméstica. O 

trancamento de políticas e a teoria de sinalização em contextos de transição democrática. A 

teoria doméstica de cumprimento. Os mecanismos causais domésticos de impacto das normas 

internacionais de direitos humanos. Estudos de caso. 

INTERNATIONAL COOPERATION. Theories of International Relations and 

Cooperation. Game theory and negotiations. The international cooperation environment. 

Actors, typology and forms of cooperation. Evolution of international cooperation. History of 

Brazilian cooperation. The changing role of Brazil in the international cooperation scenario. 

The Brazilian cooperation in recent years. 

INTERNATIONAL REGIMES. Fundamentals and historical development of the theory of 

international regimes. Interdependence, cooperation and multilateralism. The importance of 

international regimes in the discussion of global governance. The international regimes of 

human rights, environment, trade, security and other issues. The democratic deficit of 

international regimes. Contemporary challenges to international regimes. 

INTRODUÇÃO À PRÁTICA CIENTÍFICA. Introdução à metodologia científica: ciência e 

senso comum. Principais métodos e técnicas da pesquisa científica. Leitura de textos 

acadêmicos. Redação: gênero dissertativo e argumentação. Gêneros da redação científica: 

resumo, resenha, fichamento, relatório, artigo, monografia, projeto de pesquisa. Elementos do 

projeto de pesquisa. Iniciação científica. Normas para a elaboração de trabalhos científicos. 

INTRODUÇÃO AO ESTUDO DAS RELIGIÕES. Formação e Transformação histórica 

das religiões, suas convergências e divergências. Análise crítica das classificações das 

religiões. Influências dos fatores sociais, econômicos, políticos e culturais na trajetória 

histórica das religiões. A religião como "objeto de estudo" da ciência moderna. Religião, 

Globalização e pós-modernidade. O papel das Religiões nas Relações Internacionais. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO. Evolução histórica dos direitos humanos. Instrumentos de 

Direito Internacional na tutela dos direitos humanos. A justiça de transição e seus pilares: 

marcos teóricos. O direito à verdade, justiça e reparações. A cascata de justiça na política 

global e a luta contra a impunidade. Os processos de justiça de transição na América Latina. 

As lutas populares durante processos de justiça de transição. A jurisprudência do sistema 

interamericano de direitos humanos. A experiência do Brasil: programas de reparação e a 

Comissão Nacional da Verdade. Os debates sobre justiça de transição em análises  

comparadas. 

LEITURAS ETNOGRÁFICAS. Estudos de monografias específicas a partir de etnografias 

clássicas e contemporâneas. A relação entre pesquisa de campo e escrita etnográfica. As 

bibliografias estarão voltadas para a leitura dirigida de etnografias selecionadas, de modo a 

colocar em destaque temas específicos ou autores, bem como as suas reflexões teóricas. 

LIBRAS. Análise dos princípios e leis que enfatizam a inclusão de LIBRAS - Língua 

Brasileira de Sinais nos cursos de formação docente; apresentação das novas investigações 

teóricas acerca do bilinguismo, identidades e culturas surdas; as especificidades da construção 

da linguagem, leitura e produção textual dos educandos surdos; os princípios básicos da  

língua de sinais, o processo de construção da leitura e escrita de sinais e produção literária em 

LIBRAS. 

MACROECONOMIA. A determinação do nível de atividade e da renda no curto prazo. 

Modelos clássico, keynesiano, kaleckiano e neoclássico. A influência das políticas 

econômicas sobre o nível de atividade numa economia fechada. A demanda agregada e a 

oferta agregada. O caso dos preços flexíveis. O modelo de análise conjuntural  simples. 

Analise de renda e emprego, com especial atenção ao papel das políticas fiscal e monetária. 

Determinação do nível de preços e da taxa de juros. Ciclos econômicos, desemprego e 

inflação. Macroeconomia de economias abertas. Política econômica. 

MOVIMENTOS SOCIAIS E TRANSNACIONALISMO. Aportes teóricos e conceituais 

dos Movimentos Sociais. Transnacionalismo. Ativismo social, internacional e transnacional. 

Desobediência Civil. Democracia participativa e poder popular. Movimentos Sociais e 

Globalização. Movimentos Sociais e a Internet. Trajetória e teorias dos Movimentos Sociais 

na América Latina. A construção do conhecimento desde/para/por/com os Movimentos 

Sociais. 

PARADIPLOMACIA     E     ENTIDADES     SUBNACIONAIS     NAS      RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS.   O   papel   internacional   das   entidades   subnacionais.     Discussão 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

conceitual: paradiplomacia, diplomacia subnacional e diplomacia federativa. Paradiplomacia 

como política pública. Ação internacional para o desenvolvimento local e atratividade 

territorial. Paradiplomacia no Brasil e no Mundo: panorama, capacidade de celebração de 

tratados e limites constitucionais. O papel da cooperação descentralizada na promoção da 

paradiplomacia na União Europeia e na América Latina. 

POLÍTICA AMBIENTAL. Fundamentos de política ambiental. Governança ambiental. O 

papel da ONU em política ambiental. Principais encontros internacionais em matéria 

ambiental. O papel do Brasil no cenário internacional de políticas ambientais. 

POLÍTICA COMPARADA. Os fundamentos teóricos do estudo da cultura política. Cultura 

política, estabilidade democrática e o desempenho das instituições públicas. A teoria da 

modernização: desenvolvimento econômico e democracia. Dissolução da ordem tradicional, 

mobilização social e derrocada de regimes democráticos. A teoria pluralista: a contraposição 

de poderes sociais independentes e a introdução de variáveis institucionais para explicar as 

democracias. Democratização e sequências históricas. As instituições da democracia em 

perspectiva comparada: sistemas eleitorais e modelos de democracia. O estudo comparado  

dos regimes democráticos. Questões de método: comparação e método comparativo. 

POLÍTICA EXTERNA COMPARADA NA AMÉRICA LATINA. Teorias de processo de 

decisão política e de análise de política externa. Interação entre dinâmicas domésticas 

(burocráticas, institucionais, societais e individuais) e internacionais (estrutura e instituições 

internacionais globais e regionais) na produção de políticas externas. Agentes e organizações 

estatais e atores não-estatais na produção da política externa em perspectiva comparada na 

América Latina 

POVOS INDÍGENAS EM PERSPECTIVA TRANSDISCIPLINAR. Histórias indígenas   e 

história da colonização. Povos indígenas em perspectiva jurídica: direitos humanos, direito 

internacional e direito constitucional comparado. Povos indígenas em perspectiva  

antropológica: cultura, etnia, territorialidade. O valor da sociodiversidade. Povos indígenas em 

perspectiva política: desenvolvimento, democracia, exclusão, pobreza. Pós-colonialismo, 

colonialidade, descolonialidade. Colonialismo interno, colonialismo avançado, anti- 

colonialismo. Situação colonial. Povos indígenas na contemporaneidade. Os casos do Brasil e 

do Mato Grosso do Sul. 

PROCESSOS  DE  INTEGRAÇÃO  REGIONAL  NA  AMÉRICA  DO  SUL.  Principais 

teorias, conceitos e princípios dos processos de integração regional. O ambiente econômico e 

político da integração  regional na América  do Sul.  Os aspectos  jurídicos-institucionais e    a 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

construção histórica dos processos de integração. Análise do processo de criação, do 

panorama político e conjuntural do Mercosul, Comunidade Andina de Nações, IIRSA, 

UNASUL, CELAC, ALBA e Aliança do Pacífico. 

 

REGIMES INTERNACIONAIS. Fundamentos e desenvolvimento histórico da teoria dos 

regimes internacionais. Interdependência, cooperação e multilateralismo. A importância dos 

regimes internacionais dentro da discussão sobre a governança global. Os regimes 

internacionais de direitos humanos, de meio ambiente, comércio, segurança e outros temas. O 

déficit democrático dos regimes internacionais. Os desafios contemporâneos para os regimes 

internacionais. 

SISTEMA POLÍTICO BRASILEIRO. Os fundamentos da política brasileira. A transição 

democrática e seus limites e desafios. O presidencialismo de coalizão. Cidadania e 

movimentos sociais. As relações entre o poder executivo, o poder legislativo e o poder 

judiciário. As elites políticas brasileiras. Partidos Políticos e Reforma Política. Desafios da 

política brasileira contemporânea. A onda neoliberal. Os governos pós-neoliberais. 

SOCIOLOGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS. O campo da Sociologia nos séculos 

XX e XXI. Habitus, poder simbólico e razões práticas. Poder, discurso e modernidade. 

Globalização, cultura e o mito do desenvolvimento. Transnacionalismo e  movimentos  

sociais. Sociologia das Relações Internacionais. Sociologia Política Internacional. 

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÕES INTERNACIONAIS. Tipos de negociações: bilaterais e 

multilaterais; secretas e abertas. Análise de cenários. Planejamento para a negociação. 

Estratégias e táticas. Gerenciamento estratégico da informação. Variáveis de um processo de 

negociação. Ética na negociação. Avaliação de riscos e resultados na negociação. Qualidades 

do negociador. O Processo de Tomada de Decisões. Negociações empresarial, sindical e 

internacional. Técnicas de negociação de contratos internacionais, tratados, resoluções de 

organizações internacionais e projetos internacionais. A Arbitragem e a Mediação nos litígios 

e disputas. 

TEMAS   DE   ECONOMIA   BRASILEIRA   CONTEMPORÂNEA.   Industrialização  e 

desindustrialização. Política comercial e comércio exterior. Internacionalização de empresas. 

Mercado de trabalho, salário e renda. Pobreza e desigualdade. Meio ambiente, recursos 

naturais e desenvolvimento sustentável. 

TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS III. Categorias, conceitos, noções, 

abordagens,   paradigmas,   estruturas   analíticas   e   normativas   em   Teoria   das  Relações 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Internacionais: leituras aprofundadas e debates contemporâneos. Releituras realistas, liberais, 

marxistas e construtivistas. Síntese Neo-Neo. Pós-modernismo. Pós-estruturalismo. Teoria 

Crítica. Pós-colonialismo. Teorias Feministas. Teorias Normativas. Perspectivas teóricas e 

Meio-Ambiente. 

 

TEORIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA. Poder, Imperialismo e Formação Nacional. 

Democracia e Totalitarismo. Pluralismo, Multiculturalismo, Feminismo e Cosmopolitismo. 

TEORIAS DA DEMOCRACIA. Aspectos normativos do pensamento democrático. A 

abordagem realista: a democracia como método de seleção de líderes. Entre o real e o 

normativo: a democracia como poliarquia. Os modelos de democracia representativa, 

deliberativa e participativa. Instituições democráticas. Governos democráticos: modelos 

majoritário e consensual. Sistemas eleitorais e partidários. O presidencialismo e o 

parlamentarismo. A democracia brasileira no período pós Constituição de 1988. 

TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO. Teorias do desenvolvimento de inspiração 

marxista, keynesiana, schumpeteriana e institucionalista. Estudo comparado das concepções 

teóricas sobre desenvolvimento econômico. Subdesenvolvimento e teoria da CEPAL. Estado 

desenvolvimentista. Desenvolvimento regional. Desenvolvimento sustentável e inclusão 

social. Diferenças e convergências internacionais das políticas de desenvolvimento. 

TÓPICOS EM ADMINISTRAÇÃO I 

Tópicos em Administração. 

TÓPICOS EM ADMINISTRAÇÃO II 

Tópicos em Administração. 

TÓPICOS EM DIREITO INTERNACIONAL I 

Tópicos em Direito Internacional. 

TÓPICOS EM DIREITO INTERNACIONAL II 

Tópicos em Direito Internacional. 

TÓPICOS EM DIREITOS HUMANOS I 

Tópicos em Direitos Humanos. 

TÓPICOS EM DIREITOS HUMANOS II 

Tópicos em Direitos Humanos. 

TÓPICOS EM ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL I 

Tópicos em Economia Política Internacional. 

TÓPICOS EM ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL II 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Tópicos em Economia Política Internacional. 

TÓPICOS EM HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS I 

Tópicos em História das Relações Internacionais. 

TÓPICOS EM HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS II 

Tópicos em História das Relações Internacionais. 

TÓPICOS EM INTEGRAÇÃO REGIONAL I 

Tópicos em Integração Regional. 

TÓPICOS EM INTEGRAÇÃO REGIONAL II 

Tópicos em Integração Regional. 

TÓPICOS EM METODOLOGIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS. Causalidade e 

explicação. Interpretação e compreensão Procedimentos de investigação causais-explicativos  

e interpretativos-compreensivos em Relações Internacionais. Elaboração de problemas. 

Métodos qualitativos de pesquisa: estudo de caso, método comparado e método histórico. 

Noções de métodos quantitativos. 

TÓPICOS EM ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS I 

Tópicos em Organizações Internacionais. 

TÓPICOS EM ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS II 

Tópicos em Organizações Internacionais. 

TÓPICOS EM POLÍTICA EXTERNA I 

Tópicos em Política Externa. 

TÓPICOS EM POLÍTICA EXTERNA II 

Tópicos em Política Externa. 

TÓPICOS EM POLÍTICA GLOBAL CONTEMPORÂNEA I 

Tópicos em Política Global Contemporânea. 

TÓPICOS EM POLÍTICA GLOBAL CONTEMPORÂNEA II 

Tópicos em Política Global Contemporânea. 

TÓPICOS EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS I 

Tópicos em Relações Internacionais. 

TÓPICOS EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS II 

Tópicos em Relações Internacionais. 

TÓPICOS EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS III 

Tópicos em Relações Internacionais. 

TÓPICOS EM SEGURANÇA INTERNACIONAL I 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Tópicos em Segurança Internacional. 

TÓPICOS EM SEGURANÇA INTERNACIONAL II 

Tópicos em Segurança Internacional. 

TÓPICOS EM TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS I 

Tópicos em Teoria das Relações Internacionais. 

TÓPICOS EM TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS II 

Tópicos em Teoria das Relações Internacionais. 

UNIÃO  EUROPEIA:  HISTÓRIA,  ESTRUTURA  E  POLÍTICA.  Principais      teorias, 

conceitos e princípios dos processos da integração regional europeia. A construção histórica a 

União Europeia (CECA, CE, Mercado Comum Europeu e UE. Estrutura institucional na 

União Europeia. Supranacionalidade e delegações de competência no contexto europeu. 

Aspectos democráticos e representativos no âmbito comunitário. O direito comunitário 

europeu e seu ordenamento jurídico. Dinâmica econômica, financeira e comercial: a 

introdução da moeda comum. Agenda política e social na União Europeia. Relações 

extrarregionais da União Europeia. 


